山东省成人高等教育本科毕业生（非英语专业）
申请学士学位外语考试工作实施意见
为做好我省成人高等教育本科毕业生申请学士学位外语考试工作，根据国家及省学位授予相关文件精神及山东省学位办《关于不再统一组织山东省成人高等教育本科毕业生申请学士学位外语统考的通知》（鲁学位办[2016]1号)要求，经我省举办成人高等教育的本科高校集体研究决定，我省成人高等教育本科毕业生（非英语专业）申请学士学位外语考试实行统一考试形式、统一标准要求，具体实施意见如下：
一、考试方式
自2016年起，山东省成人高等教育本科（非英语专业）毕业生申请学士学位，须参加全国英语等级考试三级（简称PETS-3）笔试。
二、报名及考试时间
报名时间一般为每年一月第二周的周三至周日和每年七月第二周的周三至周日；考试时间一般为每年三月和九月。具体报名、考试安排及相关费用等以山东省教育招生考试院当年当次的通知为准。
三、报名资格和有效期
成人高等教育本科（含高中起点本科、专科起点本科）学生在读期间均可报名参加PETS-3考试。凡在取得成人高等教育本科毕业证书之前PETS-3考试成绩合格的，可以申请成人高等教育学士学位。
四、考试大纲和教材
考试大纲和教材由教育部考试中心指定。
五、考试组织实施
PETS采用分级管理的形式，教育部考试中心负责命制试卷和考生成绩的认定，各省、自治区、直辖市的教育考试机构负责报名和考试的组织实施。我省的PETS考试由山东省教育招生考试院负责,由各地市招办具体组织实施。
六、成绩查询
教育部考试中心提供电话查询分数服务。考试结束75天后，考生可登陆教育部考试中心综合查询网查询成绩，也可通过声讯电话有偿查询成绩。各省教育考试院也提供网络或电话查询。考生须按照话音指令输入准考证号码，然后可获知成绩。
七、成绩合格认定
PETS考试发放证书和“成绩单”的时间大约在考试结束后75天左右，具体时间考生可与各考点联系确认。凡参加考试的考生均有“成绩通知单”，成绩合格者，可获得由教育部考试中心统一颁发的《全国英语等级考试笔试成绩合格证》。
在成绩查询系统开通后一周内，考生将成绩单（原件）交到所属函授站（教学点），由函授站（教学点）连同考生详细信息（含年级、姓名、性别、身份证号、准考证号等）在成绩查询后两周内上交到所属高校，高校负责对成绩进行网上审查、复核和备案。
八、几点说明
1.成人高等教育本科（含高中起点本科、专科起点本科）学生在毕业前取得英语四、六级合格证书，视为学士学位英语考试成绩合格。
2.英语专业本科毕业生申请学士学位外语考试由各高校按照有关规定要求，自行组织实施。
望各高校严格执行全省统一的外语考试合格标准，加强自律，保证学位外语考试工作的严肃性和权威性，认真做好成人高等教育学士学位授予工作。

山东省成人高等教育研究会
  二0一六年三月二十二日
1
10
3